Atunci m-am întors către mine însumi și mi-am spus: „Cine ești tu?“ Și mi-am răspuns: „Sunt om.“ Iată, trupul și sufletul meu îmi stau la îndemână,

renuntiabant omnes nuntii corporales praesidenti et iudicanti de respon-
sionibus caeli et terrae et omnium, quae in eis sunt, dicentium: „Non
sumus Deus“ et *ipse fecit nos*. Homo interior cognovit haec per exterioris
ministerium; ego interior cognovi haec, ego, ego animus per sensus cor-
poris mei. Interrogavi mundi molem de Deo meo, et respondit mihi:
„Non ego sum, sed ipse me fecit.“

Nonne omnibus quibus integer sensus est, apparet haec species? Cur non 10
omnibus eadem loquitur? Animalia pusilla et magna vident eam, sed
interrogare nequeunt. Non enim praeposita est in eis nuntiantibus sen-
sibus iudex ratio. Homines autem possunt interrogare, *ut invisibilia Dei*
per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciant, sed amore subduntur eis et
subditi iudicare non possunt. Nec respondent ista interrogantibus nisi
iudicantibus nec vocem suam mutant, id est speciem suam, si alius tan-
tum videat, alius autem videns interroget, ut aliter illi appareat, aliter
huic, sed eodem modo utrique apparens illi muta est, huic loquitur: immo
vero omnibus loquitur, sed illi intellegunt, qui eius vocem acceptam foris
intus cum veritate conferunt. Veritas enim dicit mihi: „Non est Deus
tuus caelum et terra neque omne corpus“. Hoc dicit eorum natura.
Videnti moles est minor in parte quam in toto. Iam tu melior es, tibi
dico, anima, quoniam tu vegetas molem corporis tui praebens ei vitam,
quod nullum corpus praestat corpori. Deus autem tuus etiam tibi vitae
vita est.

unul în exterior, iar celălalt în interior. Pe care din aceste două părți ale ființei mele ar fi trebuit să o rog să mă ajute să-l gășesc pe Dumnezeuul meu, pe care îl căutasem deja cu trupul meu, de la pământ și până la cer, până acolo unde am putut să trimit ca vestitori razele ochilor mei? Mai bună este partea lăuntrică din mine. Căci ei i-au prezentat solia mesagerii trupului meu, ca unui înainte-stătător și judecător, aducându-i răspunsurile din partea cerului, a pământului și a tuturor ființelor care se află în ele, și care spun: „Nu noi suntem Dumnezeu“ și „El ne-a făcut și pe noi“. Omul lăuntric a aflat aceste lucruri bizuindu-se pe omul exterior; eu, omul lăuntric³⁴, am cunoscut aceste lucruri, eu, eu, sufletul, le-am cunoscut cu ajutorul simțurilor corpului meu. Am întrebat uriașa alcătuire a universului cu privire la Dumnezeuul meu și mi-a răspuns: „Nu sunt eu Dumnezeu. Dumnezeu este cel care m-a făcut!“